[bookmark: ТекстовоеПоле4]     

	     

О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 30 декабря 2015 г. № 903

Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

2

Правительство Нижегородской области  п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление Правительства Нижегородской области от 30.12.2015 г. № 903 "О порядке определения приоритетных направлений софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Нижегородской области и правилах предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области", следующие изменения:
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции:
"О Правилах формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области";
1.2. Пункт 1 исключить;
1.3. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Утвердить прилагаемые Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области.
1.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции:
 "4. До 1 января 2020 г. настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при формировании проекта областного бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.";
1.5. В Правилах предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области, утвержденных постановлением:
1) наименование изложить в следующей редакции:
"Правила формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области";
2) раздел 1 изложить в следующей редакции:
"1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила устанавливают общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Нижегородской области (далее – субсидии), а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования Нижегородской области.
Настоящие Правила не распространяются на предоставление субсидий, распределяемых на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств резервного фонда Правительства Нижегородской области и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.
1.2. Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований (за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Нижегородской области) на цели и (или) в соответствии с условиями, не предусмотренными законами Нижегородской области и (или) нормативными правовыми актами Правительства Нижегородской области, не допускается.
1.3. Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований предусматривается в соответствии с перечнем субсидий бюджетам муниципальных образований, предоставляемых из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения, утверждаемым законом Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Предоставление субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований, не соответствующих указанному перечню, за исключением субсидий, источником финансового обеспечения которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства Нижегородской области, не допускается.
[bookmark: _GoBack]1.4. Субъекты бюджетного планирования в отношении каждого вида субсидии разрабатывают проекты нормативных правовых актов, устанавливающие порядок предоставления и распределения субсидий, согласовывают их с министерством финансов Нижегородской области и представляют в установленном порядке в Правительство Нижегородской области.
Нормативные правовые акты, устанавливающие порядок предоставления и распределения каждой субсидии (далее - порядок предоставления и распределения субсидий), принимаются в соответствии с настоящими Правилами.
1.5. Внесение изменений в порядок предоставления и распределения субсидий в течение финансового года допускается в исключительных случаях с соответствующим обоснованием необходимости указанных изменений.
1.6. Субсидии, источником финансового обеспечения которых являются средства, поступившие из федерального бюджета в областной бюджет, предоставляются с учетом Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2014 г. № 999 (далее – Правила).
1.7. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований из областного бюджета между муниципальными образованиями (за исключением субсидий, распределяемых на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств резервного фонда Правительства Нижегородской области и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации) утверждается законом Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований из областного бюджета, распределяемых между муниципальными образованиями на конкурсной основе, а также субсидий за счет средств резервного фонда Правительства Нижегородской области и субсидий, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты за счет резервных фондов Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, утверждается законом Нижегородской области об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период и (или) принятыми в соответствии с ним актами Правительства Нижегородской области.";
3) абзац первый пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1. Порядок предоставления и распределения субсидий должен содержать следующие положения:";
4) пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
"2.2. Условием предоставления субсидии бюджету муниципального образования является наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из областного бюджета субсидии, а также заключение соглашения о предоставлении из областного бюджета субсидии бюджету муниципального образования, предусматривающего обязательства муниципального образования по исполнению расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств.";
5) абзац первый пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
"3.1. Предоставление субсидии, источником финансового обеспечения которой являются средства областного бюджета, осуществляется на основании соглашения, заключенного между органом государственной власти Нижегородской области - субъектом бюджетного планирования областного бюджета и органом местного самоуправления муниципального образования в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной министерством финансов Нижегородской области.";
6) дополнить пунктами 3.4 и 3.5 следующего содержания:
"3.4. Соглашение заключается на срок, который не может быть менее срока, на который в установленном порядке утверждено распределение субсидий между муниципальными образованиями.
Заключение соглашений о предоставлении субсидий муниципальным образованиям из областного бюджета на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Правительства Нижегородской области, в пределах средств и на сроки, которые установлены указанными актами.
3.5. Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий, не допускается, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменения значений показателей (индикаторов) государственных программ и (или) федеральных целевых программ или результатов федеральных проектов, а также в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера субсидии.".
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор                                                                                              Г.С.Никитин
image1.png

image2.png